
OBSAH

ÚVOD.............................................................................................................11

Část první
Finanční účetnictví pro manažery.....................................................  15

1 PŘEDMĚT ÚČETNICTVÍ, BILANČNÍ PRINCIP................................17
1.1 Rozsah znalostí................................................................................. 17
1.2 Charakteristika finančního účetnictví.............................................. 17
1.3 Rozvaha, bilance.............................................................................. 20
1.4 Charakteristika aktiv........................................................................ 20
1.5 Charakteristika pasiv (zdrojů).......................................................... 22
1.6 Základní struktura rozvahy............................................................. 24
1.7 Úlohy к procvičení......................................................................... 25

Úloha 1.7.1 Určení vybraných druhů aktiv a pasiv:....................25
Úloha 1.7.2 Určete u následujících položek, zda se jedná

o aktiva (dlouhodobý majetek, oběžná aktiva) nebo 
pasiva (vlastní, cizí), pohledávku nebo závazek. . . .  26

Úloha 1.7.3 Sestavte zahajovací rozvahu:.................................. 28
1.8 Test znalostí.....................................................................................29

1.8.1 Sestavte rozvahu к vybranému dni...................................... 29

2 ZMĚNY V ROZVAZE A JEJICH TYPY, REGULACE ÚČETNICTVÍ. . 33
2.1 Rozsah znalostí............................................................................... 33
2.2 Změny v rozvaze; typy rozvahy..................................................... 34
2.3 Regulace účetnictví......................................................................... 36
2.4 Základní předpoklady a principy finančního účetnictví..................37
2.5 Úlohy к procvičení......................................................................... 38

Úloha 2.5.1 Rozvaha s využitím sloupců brutto, korekce,
n e tto ......................................................................... 38

Úloha 2.5.2 Sestavte rozvahu a zobrazte změny v rozvaze 
po zaúčtování vyjmenovaných hospodářských 
operací....................................................................... 40

2.6 Test znalostí: Sestavení rozvahy..................................................... 42
Úloha 2.6.1 Sestavte rozvahu a zobrazte změny v rozvaze........42
Úloha 2.6.2 Sestavte rozvahu a zobrazte změny v rozvaze......... 44



3 METODA ÚČETNÍ PRÁCE..................................................................... 48
3.1 Rozsah znalostí............................................................................... 48
3.2 Metoda účetní práce......................................................................... 48
3.3 Třídění účtů......................................................................................50
3.4 Princip podvojnosti, souvztažnosti................................................. 52
3.5 Úlohy k procvičení......................................................................... 53

Úloha 3.5.1 Zobrazení hospodářských procesů v soustavě
účtů; podvojné zápisy................................................ 53

4 ZÁKLADY ÚČTOVÁNÍ MAJETKOVÝCH
A VÝSLEDKOVÝCH OPERACÍ........................................................... 58
4.1 Rozsah znalostí................................................................................58
4.2 Základy účtování výsledkových operací......................................... 59
4.3 Základy účtování majetkových operací........................................... 64
4.4 Úlohy к procvičení..........................................................................65

Úloha 4.4.1 Souvislý účetní případ na zaúčtování několika
účetních operací........................................................65

Úloha 4.4.2 Zobrazení hospodářských procesů v soustavě
účtů výsledovkových i rozvahových I ..................... 67

Úloha 4.4.3 Zobrazení hospodářských procesů v soustavě
účtů výsledovkových i rozvahových II..................... 68

4.5 Test znalostí: Základní účetní operace............................................. 70

5 ÚČETNÍ KNIHY........................................................................................72
5.1 Rozsah znalostí................................................................................72
5.2 Kvalitativní požadavky na účetní informace................................... 72
5.3 Účetní zápisy....................................................................................73
5.4 Účetní knihy, syntetická a analytická evidence............................... 74
5.5 Úlohy к procvičení..........................................................................76

Úloha 5.5.1 Syntetická a analytická evidence, obraty
a zůstatky na účtech..................................................76

Úloha 5.5.2 Syntetická a analytická evidence, obraty
a zůstatky na účtech................................................. 79

Úloha 5.5.3 Účetní knihy -  Deník, Hlavní kniha, Předvaha . . . .  80
5.6 Test znalostí: Souvislý účetní příklad..............................................84

6 DLOUHODOBÝ HMOTNÝ A NEHMOTNÝ MAJETEK,
POŘÍZENÍ A ODPISOVÁNÍ....................................................................88
6.1 Rozsah znalostí.................................................................................88



6.2
6.3
6.4
6.5
6.6

6.7

6.8

Vymezení a klasifikace dlouhodobého m ajetku............................. 89
Odpisování majetku..........................................................................90
Vyřazení majetku, přecenění к rozvahovému d n i........................... 92
Drobný dlouhodobý majetek............................................................93
Úlohy к procvičení.........................................................................93
Úloha 6.6.1 Účetní operace související s pořízením

dlouhodobého majetku (neplátce DPH)....................94
Úloha 6.6.2 Pořízení a zařazení do užívání nakoupeného

dlouhodobého majetku............................................. 95
Úloha 6.6.3 Pořízení a zařazení do užívání nakoupeného

dlouhodobého majetku (plátce DPH).......................97
Úloha 6.6.4 Pořízení a zařazení do užívání nakoupeného

drobného dlouhodobého majetku (plátce DPH). . .  .98 
Úloha 6.6.5 Vyřazení plně odepsaného majetku (neplátce DPH).. 98 
Úloha 6.6.6 Prodej majetku, který není plně odepsán

(neplátce DPH)......................................................... 99
Úloha 6.6.7 Vyřazení majetku, který není plně odepsán,

likvidací..................................................................100
Test znalostí: Účtování majetkových účtů, dlouhodobého
hmotného a nehmotného majetku..................................................102
Vzorový průběžný test: Pořízení, odpisování a vyřazení
m ajetku.......................................................................................... 103
6.8.1 Zaúčtujte jednotlivé operace................................................104
6.8.2 Stanovte a zaúčtujte odpisy za měsíc květen..................... 104
6.8.3 Jak se zaúčtování odpisů a oprávek projeví v rozvaze

k 3 1 .05.2017?....................................................................105
6.8.4 Jak velké budou odpisy v roce 2017?................................. 105
6.8.5 Jak se zaúčtování odpisů projeví v rozvaze

к 31. 12. 2017?.................................................................... 105
6.8.6 Prodej dosud neodepsaného automobilu v roce 2018......... 105

7 ZÁSOBY.................................................................................................. 107
7.1 Rozsah znalostí.............................................................................. 107
7.2 Zásoby: jejich vymezení a klasifikace............................................107
7.3 Oceňování a evidence zásob..........................................................108

7.3.1 Oceňování zásob při pořízení je následující:....................108
7.3.2 Dva způsoby účtování záso b ..............................................109
7.3.3 Evidenční ocenění zásob v průběhu skladování 

a vyskladnění.................................................... 110



7.4 Specifika účtování zásob vlastní výroby........................................ 112
7.5 Opravné položky, tj.přecenění zásob к rozvahovému dni..............113
7.6 Inventarizace majetku.................................................................... 113
7.7 Úlohy к procvičení........................................................................ 115

Úloha 7.7.1 Skladová k a rta ........................................................ 115
Úloha 7.7.2 Účtování o zásobách způsobem A ........................... 117
Úloha 7.7.3 Účtování o zásobách způsobem В ........................... 118
Úloha 7.7.4 Účtování o zásobách způsobem A (plátce DPH) ..119
Úloha 7.7.5 Účtování o opravných položkách............................120
Úloha 7.7.6 Periodický způsob účtování zásob, způsob В...........121
Úloha 7.7.7 Účtování o zásobách vlastní výroby.........................122

7.8 Test znalostí ze základních účetních souvztažných zápisů
z oblasti zásob.................................................................................123

7.9 Vzorový průběžný test: Pořízení a prodej zásob............................123
7.9.1 Zaúčtujte operace

(ocenění metodou vážený aritmetický průměr):................. 124
7.9.2 Doplňte záhlaví skladových karet a zaevidujte v nich 

jednotlivé pohyby materiálu včetně počátečního stavu.. . .  124
7.9.3 Odpovězte na následující otázky........................................ 125

8 FINANČNÍ MAJETEK DLOUHODOBÝ A KRÁTKODOBÝ............. 128
8.1 Rozsah znalostí...................................................................................128
8.2 Vymezení pojmu finanční majetek, investování............................128
8.3 Oceňování finančního majetku při pořízení..................................130
8.4 Oceňování finančního majetku к datu účetní závěrky....................131
8.5 Úbytek finančního majetku prodejem............................................ 132
8.6 Inventarizace finančního majetku.................................................. 133
8.7 Úlohy к procvičení........................................................................ 133

Úloha 8.7.1 Pořízení akcií a jejich prodej po delší době
držení.......................................................................133

Úloha 8.7.2 Nákup akcií za účelem obchodování......................134
8.8 Test znalostí: Investiční majetek.................................................... 136

9 POHLEDÁVKY, PENÍZE, TRŽBY, ČASOVÉ ROZLIŠENÍ AKTIV. . 138
9.1 Rozsah znalostí...................................................................................138
9.2 Vymezení a klasifikace krátkodobých a dlouhodobých

pohledávek.......................................................................................138
9.3 Oceňování pohledávek ke dni vzniku a ke dni roční účetní

závěrky....................................  140



9.4 Promlčení a odpis pohledávek............................................................ 141
9.5 Dohadné účty aktivní........................................................................... 142
9.6 Časové rozlišení ak tiv ......................................................................... 142
9.7 Úlohy к procvičen í..............................................................................143

Úloha 9.7.1 Prodej zboží na obchodní úvěr (plátce DPH): . . . .  143 
Úloha 9.7.2 Prodej zboží na obchodní úvěr v případě inkasa

zálohy na dodávku zboží před dodáním (firma
není plátce D PH ):........................................................144

Úloha 9.7.3 Tvorba opravné položky к pohledávce....................144
Úloha 9.7.4 Přímý odpis pohledávky.............................................145
Úloha 9.7.5 Účtování v pokladně................................................... 146

10 ZÁVAZKY (DLUHY) A R EZERV Y .......................................................... 148
10.1 Rozsah znalostí.....................................................................................148
10.2 Vymezení, klasifikace a oceňování závazků.................................... 148
10.3 Vybrané okruhy závazků..................................................................... 150
10.4 Úlohy к p rocv ičen í.............................................................................. 152

Úloha 10.2.1 Nákup služeb na obchodní úvěr (firma není
plátce D PH ):.................................................................152

Úloha 10.2.2 Zúčtování mezd zaměstnanců.................................... 153
Úloha 10.2.3 Zúčtování mezd společníků.......................................154
Úloha 10.2.4 Rezervy..........................................................................155

10.5 Test znalostí: Pohledávky a závazky..................................................156
10.6 Test znalostí: Časové rozlišení aktiv a pasiv .....................................157

11 VLASTNÍ K A PITÁ L..................................................................................... 161
11.1 Rozsah znalostí..................................................................................... 161
11.2 Obchodní korporace, přehled.............................................................. 161
11.3 Vlastní kapitál; vznik a struktura....................................................... 162
11.4 Změny základního kapitálu................................................................164
11.5 Rozdělení zisku a úhrada ztráty.........................................................165
11.6 Úlohy к procv ičen í..............................................................................166

Úloha 11.6.1 Společnost s ručením omezeným, upsání vkladu. . 166 
Úloha 11.6.2 Rozdělování zisku předchozího účetního období. . 166

11.7 Test znalostí: Vlastní kap itá l...............................................................167



Část druhá 
Případové studie 171

ÚVOD К PŘÍPADOVÝM STU D IÍM ......................................................... 173
1 ZÁKLADNÍ ÚČETNÍ KATEGORIE........................................................ 176
2 NÁLEŽITOSTI ÚČETNÍCH D O K LA D Ů ............................................178
3 ZÁSOBY.......................................................................................................180
4 VÝNOSY, NÁKLADY, ZÚČTOVACÍ VZTAHY................................... 183

PŘÍLOHA Č. 1 187


